ATA Nº 29/2023
       Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três (21-08-2023), as dezenove horas

(19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a
vigésima nona (29°) Reunião Ordinária nas dependências da Camara Municipal de Vereadores de Sete
de Setembro, sob a Presidência do vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, o qual saudou os presentes,
dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem
Bíblica pelo Vereador Adelar. Correspondências Recebidas: Oficio Secretaria de Educação Cultura
Desporto e Turismo que envia em anexo a programação da semana da Pátria. Matéria do Poder
Executivo Municipal. Projeto de Lei n° 028/2023, que autoriza a Abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), por Excesso de Arrecadação e dá outras
providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido
APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 029/2023, que autoriza a Abertura de Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 84.282,96 (oitenta e quatro mil duzentos oitenta e dois reais noventa
e seis centavos), por excesso de arrecadação e dá outras providencias, recebeu parecer da Assessoria
Jurídica e foi encaminhado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Matéria do Grande
Expediente Onde o Senhor presidente Vereador Davi Jaskulski-PDT colocou a palavra a disposição dos
colegas vereadores e vereadoras. Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou todos os colegas, assessores
e o presidente, nos iniciamos na semana passada, não no grande expediente, mas fora dele sobre a
questão de que dois colegas vereadores participaram de um evento no município de Santo Ângelo onde
se teve a oportunidade de discutir o desenvolvimento da região, e em função disso eu acho importante
nós começar a debater pensarmos também no desenvolvimento do nosso município, pois quando o Sete
se emancipou nos tinha uma população de 2.540 habitantes e no ultimo senso do IBGE nós temos 1.830
habitantes, a gente vê que os nossos jovens estão saindo do município e as pessoas de mais idade
permanecem aqui, então eu acho que é um momento sim de nós como vereadores, Administração
Municipal e entidades, EMATER, Sindicatos, Escolas e Comércio começar a debater discutir e repensar
em um Sete de Setembro ainda melhor, me preocupa que a nossa população jovem esteja saindo daqui
em busca de outras alternativas, eu lembro que a alguns anos atrás o projeto de suinocultura foi
justamente uma alternativa para os jovens permanecer no nosso município, a gente sabe de todas as
dificuldades que existe, e também reforçar a questão de valorizar o comércio local. Vereador Aldemir
Dalmaso-PT, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, quero agradecer a mais uma emenda
parlamentar que veio ao nosso município da Deputada Federal Maria do Rosário-PT, sendo representada
na sexta feira por seus assessores e articuladores em nosso município, ela já mandou outra emenda pro
nosso município na área da saúde, e me chama atenção que na última eleição ela quase não teve voto
aqui no município e destinou R$ 525.600,00 para compra de um ônibus, será de boa valia, também
agradecemos ao vereador de Santo Ângelo, Gilberto Corasa-PT que nos ajudou nessa emenda. Referente
a colocação da colega Rosane muito importante, a gente vê que os jovens estão saindo do município,
temos muito poucos produtores de leite, mas eu vejo que pra frente com o governo Lula que destinou
um montante um valor alto, que talvez o nosso município seja contemplado que é o PAC3, também tem
a questão da ponte de Porto Xavier que vai sair interligando o Brasil com a Argentina, que pode ter mais
investidores em nosso município, mas como a colega disse é uma questão a se pensar que a população
do Sete está diminuindo, aqui é um lugar bom pra se viver, uma cidade bonita e com monitoramento de
câmeras nas entradas e saídas do município. Vereador Adelar Donadel-PP, saudou todos os colegas,
assessores e o presidente, na última sexta feira eu e o colega Francisco estivemos em Santo Ângelo no
Fórum Democrático, onde foi tratado de vários assuntos, mas o estado está mais empenhado na questão
dos estudos das crianças e adolescentes para ter uma qualificação melhor no futuro na profissão que
escolherem, também me junto com a colega Rosane na preocupação de emprego e diminuição da
população, também está nascendo bem menos crianças isso também faz com que diminua a população,
talvez tentar trazer uma fábrica que gera em torno de 50 empregos isso ajudaria muito. Vereadora Eliane
Gabrielczk-PT, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, quero acrescentar a colocação do
colega Aldemir da emenda da Deputada Federal Maria do Rosário-PT no valor de R$ 525.600,00 que
vem destinada para a aquisição de um ônibus, gostaria de agradecer. Referente ao projeto que
acabamos de aprovar sobre o calçamento de algumas ruas aqui da nossa cidade no valor de R$
600.000,00 com recursos próprios do município, as ruas contempladas são: Rua Bronislau Kazmierczak
entre a Rua Edmundo Grassel e a Rua Sebastiao Rocha dos Santos, Rua Lindolfo Karkow entre a Rua

Ramão Zajak ate 57,50 m no sentido Oeste/Leste, Rua Eduardo Baron entre a Rua Albino Schirmer e a
estrada da Linha do Rio, Rua Ramão Zajac entre a ERua das Colonias e a Rua Eduardo Baron, Rua Reynyr
Josef Kuyven entre a Rua Vitelio Polanski e a Rua Bronislau Kazmierczak, Rua Sebastião Rocha dos Santos
entre a Rua Prof Natalia Colovini e a Rua Bronislau Kazmierczak, Rua Vitalino Possebom entre a Avenida
Jácomo Lazarotto e a Rua Augusto Muller, Rua Vitelio Polanski entre a Rua Henrique Schildt até 115 m
no sentido Oeste Leste e na Linha Europa na estrada em frente ao Salão da Comunidade, então
praticamente todas as ruas de nossa cidade estarão calçadas e asfaltadas. Por fim o senhor Presidente
Davi Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião
Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 30ª Reunião Ordinária a realizar-se
no dia 28 de agosto de 2023, as 19 horas nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de
Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos
demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................